
 
        VERBALE SORTEGGIO PUBBLICO 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AGGIUDICAZIONE per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione energetica e 
manutenzione straordinaria in Siracusa Via Bonincontro 4 gruppo 16 alloggi - CUP:  I39F20000090002 CIG: 
838180002D 
L’anno duemilaventi il giorno 06 del mese di Agosto alle ore 10:30, negli uffici dell’I.A.C.P. di Siracusa siti in 
Siracusa via Von Platen n.37, il Sig. Paolo Venosino nella qualità di  responsabile dell’U.O. Appalti e Contratti 
dell’Area Tecnica dell’Ente dichiara aperta la seduta per la selezione mediante sorteggio pubblico delle ditte 
da invitare alla procedura negoziata in oggetto. 
Si richiama la determina a contrarre n. 62 del 27/07/2020, con cui si stabiliva di affidare l’esecuzione dei 
lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi del combinato 
disposto dall’art. 36, comma 2 lett. c) e del dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, s.m.i. nonché il comma 2 lett. b) 
dell’art. 1 del decreto legge n. 76/2020 nel rispetto dei principi generali del diritto amministrativo, nonché 
del Codice dei Contratti Pubblici di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità , trasparenza 
e tutela della libera concorrenza. 
CONSIDERATO  
- che con la predetta determina si stabiliva inoltre di pubblicare sul sito internet istituzionale avviso con il 
quale veniva evidenziato che la scelta degli operatori economici da invitare sarebbe stata effettuata 
attingendo all’albo di fiducia dell’ente, approvato con determina n. 01 del 11/01/2017, selezionando n° 10 
ditte con sorteggio pubblico; 
- che le ditte iscritte all’albo di fiducia dell’Ente con i requisiti per la partecipazione alla gara risultano essere 
in numero pari a 175 per cui è stato predisposto un  elenco degli operatori economici; 
- che dall’elenco sono già state escluse le 70 ditte già invitate nel corrente anno a procedure negoziate indette 
dall’Istituto; 
- che a ciascuno di essi è stato associato un numero progressivo dal n.1 al n. 175 con riferimento al numero 
progressivo di iscrizione all’estratto dell’albo relativo agli operatori economici in possesso dei requisiti di 
partecipazione 
 DATO ATTO che: 
-  l’avviso informativo del sorteggio è stato pubblicato a far data dal 27/07/2020  sul sito internet istituzionale 
nella sezione avvisi  con il quale gli interessati sono stati informati dell’ora e della data del sorteggio pubblico; 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
Il funzionario Direttivo a capo dell’U.O. Appalti e contratti informa che: 
- non vi è la presenza di alcun operatore economico iscritti all’albo di fiducia dell’Ente; 
-che si procede quindi ad attribuire a ciascuna ditta in possesso dei requisiti di partecipazione è stato 
attribuito un numero da 1 a 175, seguendo l’ordine di iscrizione all’albo di fiducia al fine di non rendere 
pubblico prima della scadenza della presentazione delle offerte i nominativi delle ditte da invitare alla gara 
di che trattasi; 
- è stato predisposto analogo numero di foglietti con numerazione progressiva. 
Si procede, quindi, alla fase del sorteggio pubblico, contando e controllando tutti i foglietti con i numeri 
corrispondenti agli operatori economici ammessi al sorteggio; successivamente i foglietti sono piegati in 
modo da non rendere visibile il numero in essi riportato e posti all’interno di un contenitore. 
Si procede poi all’estrazione di n. 10 operatori economici, scegliendo altrettanti foglietti a uno a uno, 
aprendoli ed annotando l’avvenuta estrazione nell’elenco allegato sub lettera A (e non reso pubblico fino  



alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte che sarà stabilito nella lettera d’invito) al fianco 
del nominativo dell’operatore economico associato al numero estratto e che di seguito si riporta omettendo 
il nome dell’operatore economico: 
 

n. estratto 

171 

22 

133 

131 

150 

113 

62 

92 

97 

31 

 
Ad operazione conclusa si procede alla verifica di tutti i biglietti non estratti ai fini della correttezza dell’intera 
procedura; 
Alle ore 10,00 il sottoscritto dichiara chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell’elenco degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto e dispone che il 
presente verbale sia reso noto mediante pubblicazione del presente verbale sul sito istituzionale e all’Albo 
Pretorio. 
Si dà atto che il diritto di accesso ai nominativi delle 10 ditte estratte nel sorteggio a cui diramare l’invito a 
gara, è differito fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte medesime. 
Tutti gli atti della procedura, unitamente al presente verbale, sono depositati presso l’AREA TECNICA, U.O. 
APPALTI E CONTRATTI per gli adempimenti gestionali conseguenti. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
AREA TECNICA 
U.O. APPALTI E CONTRATTI 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
Paolo Venosino  



n. estratto n. progressivo albo 

171 373 

22 43 

133 289 

131 287 

150 328 

113 244 

62 136 

92 194 

97 205 

31 64 

 

Num. Ditta Indirizzo CAP Comune PEC 

373 
Cool s.r.l. 

Viale Teocrito 
129/B 

96100 
 

Siracusa 
cool.sr@legalmail.it 

43 
Cammisa Costruzioni 

SP Ex SS 114 Km 
145 - Contrada 
Biggemi 

96010 Priolo G. 
info@pec.cammisacostruzioni.it 

289 
Impresa Buzzanca Basilio 

Via Padre Pio Da 
Pietralcina 12/B 

98066 Patti 
basilio.buzzanca@pec.it 

287 Impresa Edile Stradale Zarbo 
Giuseppe 

VIA VELASQUEZ 
N. 77 

92020 
Palma di 
Montechiaro 

giuseppe.zarbo@pec.it 

328 Ingegneria Costruzioni 
Colombrita 

Via Santissimo 
Crocifisso 19 

 
San Giovanni 
la Punta 

info@pec.colombrita.it 

244 
Impresa Di Piazza Francesco 

VIA E. BERLINGUER 
N. 19 

 
Lercara 
Friddi 

francesco.dipiazza@ordineingpa.it 

136 Impr. Edile Stradale F.Lli La 
Spada 

Piazza Umberto I° 
N. 1 

 
Caltagirone fllilaspadasas@pec.it 

194 Euro C via Lorenzo 
Bandini n. 2 

 
Siracusa euro.c@legalmal.it 

205 Impresa Cassisi Ignazio 
Fabrizio 

VIA CIPRO n. 6 
 

Gela impresacassisiignaziofabrizio@pec.it 

64 Santoro Costruzioni Viale Tunisi 51  Siracusa s.acostruzionisrl@legalletter.it 

 
 


